²³⁴ Ulp. D 15,1,32,1: Přesto, že je touto žalobou navráceno, co mělo, v úvahu by měly být vzaty oba aspekty – zvýšení i snížení, a proto, zda-li je v současné době nějaký majetek v *peculiu* nebo jej něco zvýšilo, tak současný stav *peculia* musí být zvažován. A tak, pokud se to týká prodejce i kupujícího, zdá se nám správnější názor, jmenovitě: že musíme získat od kupujícího, co nahromadil do *peculia* a že požadavek prodejce není brán jako retroaktivní, a to až do okamžiku, kdy byl prodejce žalován, což je včleněno do stejného právního řízení.

²³⁵ Otec rodiny.

podřízenému moci otcovské, což dokládá následující fragment z Digest²³⁶: *Quid ergo: si et filius familias et pater ex persona eius teneatur (sive iussu eius contractum est sive in rem versum est patris vel in peculium), cuius persona circa moram spectabitur? et si quidem pater dumtaxat convenietur, ex mora sua non tenetur: in filium tamen dabitur actio in hoc, ut quod minus a patre actor consecutus est, filius praestet: quod si filius moram fecerit, tunc actor vel cum ipso in solidum vel cum patre dumtaxat de peculio habebit.*²³⁷

Také věřitel měl za jistých okolností možnost požádat o procesní restituci jako ochrany proti procesní konsumpci jeho pohledávky za jedním z více fideiussorů²³⁸ žalovaným *ex epistula divi Hadriani actione divisa*²³⁹, a to konkrétně *actione incerti*, jestliže později vyjde najevo, že *confideiussor*²⁴⁰ je insolventní, jak říká Ulpianus²⁴¹: *Si plures sint fideiussores, unus pure, alius in diem vel sub condicione acceptus, succurri oportet ei, qui pure acceptus est, dum existere condicio potest, scilicet ut interim in virilem conveniatur. sed si, cum condicio exstitit, non est solvendo qui sub condicione acceptus est, restituendam actionem in pure acceptum*

²³⁶ Marc 22,1,32,3: Marcianus 4 reg.

²³⁷ Ale co když syn, který je v otcovské moci a jeho otec, na kterého přechází jeho odpovědnost, mají dluh, který byl smluven na základě příkazu otce, nebo pokud peníze byly vynaloženy v jeho prospěch; nebo pokud se má stát součástí *peculiua* syna, která ze stran je pak považována, že je v prodlení? Pokud pouze otec je žalován kvůli tomu, že je v prodlení, nemůže být odpovědný; přesto bude žaloba zaručena proti synovi ve prospěch věřitele, přimět ho zaplatit to, co věřiteli se nepodařilo získat od otce. Pokud je však v prodlení syn, věřitel jej pak může žalovat pro celou částku, nebo může žalovat jeho otce, pouze ale do výše *peculiua*.

²³⁸ Ručitelé.

²³⁹ Z poselství božského Hadriána dělenou žalobou.